
PORTARIA Nº 795/2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento na Resolução CONSU nº 1.594/2023 e
suas retificações, que aprova a atualização da Metodologia para Operacionalização da
Estatuinte na Universidade, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº
074.18150.2024.0067584-11, RESOLVE: Art.1º. Constituir a Comissão Central do Processo
Estatuinte na UNEB, disposta no Anexo I desta Portaria, conforme Art. 6º, do Anexo I, da
Resolução CONSU nº 1.594/2023 e suas retificações. Art.2º. As competências da Comissão
Central estão previstas no Art. 10, do Anexo I, da Resolução CONSU nº 1.594/2023. Art.3º.
Esta Portaria tem validade a partir da data de sua publicação.

GABINETE DA REITORIA, 18 de setembro de 2024

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora

Publicado no D.O
de 19/09/2024
Pág 18 / 19

ANEXO DE PORTARIA Nº 795/2024

Representação Nome Matrícula Categoria Titular/Suplente



Territorial I

Lívia Guimarães
Farias 92086113 Docente Titular

Elenice de Brito
Teixeira Silva 74535414 Docente Suplente

Nilton Gonçalves de
Aguiar Junior 74517793 Técnico

Adminstrativo Titular

Jéssica Silva Almeida 061910144 Discente Titular

Fabrício Junqueira
Rocha 061910143 Discente Suplente

Territorial II

Rozimeire Soares de
Oliveira Porto 74545915 Docente Titular

Cosme Wilson Ferreira
de Carvalho 74287867 Docente Suplente

Carlos Antônio Brito
Tiano 74355646 Técnico

Adminstrativo Titular

Daniela Vieira Ferreira 74522356 Técnico
Adminstrativo Suplente

Sarah de Jesus dos
Anjos 122010037 Discente Titular

Iure Dourado Coelho 202010044 Discente Suplente

Territorial III ***** ***** ***** *****

Territorial IV Eliete Oliveira Santos 92103707 Docente Titular

Adilson da Silva
Correia 74291355 Docente Suplente

Tâmara Santos de
Pinho 74560553 Técnico

Adminstrativo Titular



Cláudio Silva Santos 74539191 Técnico
Adminstrativo Suplente

Osiel dos Reis Silva 651920013 Discente Titular

Territorial V

Karina Lima Sales 74527952 Docente Titular

Adriana Esteves Gama
Novaes 92108118 Docente Suplente

Frederico Loiola Viana 74525835 Técnico
Adminstrativo Titular

José Abílio dos Santos
Filho 74001137 Técnico

Adminstrativo Suplente

Pedro Lucas Pereira
Marques 221910056 Discente Titular

Agatha Santos Bomfim 091820278 Discente Suplente

Territorial VI

Maeve Mascarenhas de
Cerqueira 74003374 Docente Titular

Liliane Matos Goes 92100472 Docente Suplente

Gerlane Lima Silva
Dourado 74552514 Técnico

Adminstrativo Titular

Albaneide Galdino dos
Santos 74569120 Técnico

Adminstrativo Suplente

Sara Andressa Bezerra
Dourado 192310104 Discente Titular

Territorial VII Patrícia Barros
Pinheiro 74533821 Docente Titular

Ianne Samara Bastos
Lima Barbosa 74535313 Técnico

Adminstrativo Titular



Gabriel de Oliveira
Campana 032310005 Discente Titular

Territorial
VIII

Iris Verena Santos de
Oliveira 74515356 Docente Titular

Pedro Márcio Pinto de
Oliveira 74559094 Técnico

Adminstrativo Titular

Marcondes Santos da
Silva 142120031 Discente Titular

Territorial IX

Anhamona Silva de
Brito 74557393 Docente Titular

Paulo James de
Oliveira 74002371 Docente Suplente

Euzébio Raimundo da
Silva 74003384 Técnico

Adminstrativo Titular

Luciana Ribeiro de
Carvalho 74525818 Técnico

Adminstrativo Suplente

Jairlan Souza
Nascimento 081920062 Discente Titular

ADM
CENTRAL

Ananete de Oliveira
Sampaio 74000664 Técnico

Adminstrativo Titular

Thais Deiró Urpia
Lasse Oliveira 74563943 Técnico

Adminstrativo Suplente

GGAC

José Ricardo Moreno
Pinho 74432634 Docente Titular

Rita de Cassia Chagas
Carvalho 74492889 Docente Suplente

DCE
Caio da Franca Santos 501920137 Discente Titular

Madija Santos da Silva 142220029 Discente Suplente



ADUNEB

João Pereira Oliveira
Júnior 74451121 Docente Titular

Fernando de Carvalho
Pires 92118735 Docente Suplente

SINTEST

Elen Matos Pereira 74571152 Técnico
Adminstrativo Titular

Fabíola Rios
Vasconcelos de Abreu 74571358 Técnico

Adminstrativo Suplente


